UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

I BIENAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE TRABALHOS SELECIONADOS PARA EXPOSIÇÃO NA I BIENAL

DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE ““MOSTRA INOVAÇÃO E SAÚDE: TECNOLOGIAS PARA O

CUIDADO E BEM-ESTAR” – EDITAL CCS 08/2022

A Comissão Organizadora da I Bienal do CCS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.1º Tornar público o resultado de trabalho selecionados, regido pelo Edital CCS nº 08/2022,

aptos à exposição na I Bienal do Centro de Ciências da Saúde, conforme tabela abaixo.

Art.2º Dúvidas e esclarecimentos deverão ser encaminhadas para o e-mail

bienalccs2022@gmail.com

Ordem Título Autores

01 A utilização de multimídia lúdica como
ferramenta na aprendizagem

ISABELLA MARTELLETO TEIXEIRA DE
PAULA
DEBORAH HELENA BATISTA LEITE
ERICA MARIA BELMIRO DOS SANTOS

02 Software web especializado no auxílio do
atendimento da farmácia escola da
Universidade Federal da Paraíba

ALISSON DANIEL DE SOUSA
WALLERI CHRISTINI TORELLI REIS
THAMARA DE OLIVEIRA MATOS
CAMILA GURGEL DANTAS DE PAULA
ERNANI VIEIRA DE VASCONCELOS FILHO

03 Caça ao Tesouro do Conhecimento:
Gamificação como estratégia didática para
avaliação de aprendizagem

DEBORAH HELENA BATISTA LEITE
ERICA MARIA BELMIRO DOS SANTOS
ISABELLA MARTELLETO TEIXEIRA DE
PAULA

04 Soluções sustentáveis com a @Empreendent -
ECOPONTO para coleta de escovas de dente

ROBINSOM VIEGAS MONTENEGRO
OTACILIO JOSE DE ARAUJO NETO
RODRIGO DA SILVA PEREIRA
VIRGINIA GABRIELY SILVA DO
NASCIMENTO
MARIA EDUARDA COSTA LIMA
FELIPE FERREIRA FRANCA DUVALE
ANNA JULIA OLIVEIRA DE MENEZES
ADRIEL ALEXANDER DE SOUSA

05 Desenvolvimento magistral de jujuba
medicamentosa contendo paracetamol

ANNA LUIZA BRASILEIRO COSTA
LIDIANE CAETANO DE MORAIS ARAGÃO
NATHYELLE CORREIA LIRA
MIRIAM SUZANE HOLANDA DE
ALMEIDA
FABIOLA BERNARDO CARNEIRO
PABLO QUEIROZ LOPES

mailto:bienalccs2022@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

I BIENAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

06 Processos de polipeptídio antigênico de SARS-
CoV-2 e sua aplicação

JOSE MARIA BARBOSA FILHO
TATJANA KEESEN DE SOUZA LIMA
CLEMENTE
BÁRBARA GUIMARÃES CSORDAS
LUIZ HENRIQUE AGRA CAVALCANTE
SILVA
FERNANDO CEZAR COMBERLANG
QUEIROZ DAVIS DOS SANTOS
REPHANY FONSECA PEIXOTO
PEDRO HENRIQUE DE SOUSA PALMEIRA

07 Prótese de membro superior impressa em 3D:
do projeto ao protótipo

CARINA CARVALHO CORREIA
COUTINHO
VINICIUS ALMEIDA DE FREITAS
LUCIANNY VICTORIA CAETANO DE
MORAIS
MAYZA LEITE FELIX MACIEL

08 Serious Games para avaliação e intervenção de
crianças com Transtorno do Desenvolvimento
da Coordenação.

LETICIA KALINE DA SILVA OLIVEIRA
MARCELLE LOPES ALMEIDA
GUILHERME MOREIRA RODRIGUES
INACIO LUCAS CAVALCANTE DA SILVA
ANA CAROLLYNE DANTAS DE LIMA
CLARICE RIBEIRO SOARES ARAUJO

09 Uma Ferramenta de Apoio e Acessibilidade VINICIUS GADELHA PESSOA
GABRIELLA LIMA DA SILVA
RENAN VIEIRA SALES PEREIRA
THALITA DE ANDRADE SILVA
JOYCE ALANA DIAS DE LIMA
NASCIMENTO
ANDRE PONTES LEITAO
ROSENES LIMA DOS SANTOS
MANUELA LEITÃO DE VASCONCELOS

10 Instrumento Didático Inovador no Processo de
Ensino Aprendizagem: Cordel sobre Émile
Durkheim

ERICA MARIA BELMIRO DOS SANTOS
DEBORAH HELENA BATISTA LEITE
ISABELLA MARTELLETO TEIXEIRA DE
PAULA

11 Micropartículas com clorexidina:
caracterização, atividade antimicrobiana contra
microrganismos da orofaringe e
desenvolvimento de pomada orabase

MICHELLINE CAVALCANTI TOSCANO DE
BRITO
FABIO CORREIA SAMPAIO
FABIO SANTOS DE SOUZA

12 Órtese dinâmica para pessoas com hemiplegia
por Acidente Vascular Cerebral: Um protótipo
de inovação tecnológica em cooperação com o
laboratório FabLab

LUANA DE LIMA FERREIRA
VITORIA FERREIRA CALADO
LIGIA RAQUEL ORTIZ GOMES STOLT

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

I BIENAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CARINA CARVALHO CORREIA
COUTINHO
EULER CASSIO TAVARES DE MACEDO
LUCAS VINICIUS HARTMANN
ADRIANA CARLA COSTA RIBEIRO
CLEMENTINO

13 Hidrogel patch para aplicações cosméticas SILVANA TERESA LACERDA JALES
FRANCISCO HUMBERTO XAVIER JÚNIOR
ANTONIA DAVILA DE PAIVA ABREU
ANDREIA BARROS DE OLIVEIRA

14 Caixa de Pandora Mobile: um serious game para
enfrentamento da violência contra a mulher

LUANA RODRIGUES DE ALMEIDA
ZILDOMAR CARLOS FELIX
LILIANE DOS SANTOS MACHADO
JULIO RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA

15 Jogo Educativo como Instrumento para
Prevenção do Acidente Vascular Cerebral

LUANA KELLY RODRIGUES DA CUNHA
AMANDA KAROLYNNE GOMES CHACON
CAROLAYNE PEREIRA DE SOUZA
REBECA GUEDES DINIZ
STELLA COSTA VALDEVINO
MARIA BERNADETE DE SOUSA COSTA

16 Jogo Educativo como instrumento didático para
informar a população sobre a prevenção de
doenças cardiovasculares

CLARISSA CINTRA FERREIRA
JENNIFER REBECA GUEDES
SARA VASQUE VIEIRA
STELLA COSTA VALDEVINO
MARIA BERNADETE DE SOUSA COSTA

17 Avazum: Aplicativo de avaliação interativa do
zumbido

HIONARA NASCIMENTO BARBOZA
ARTHUR ANTONIO FREIRE ALVES
MARCILLYO CARNEIRO DE LIMA
MARINE RAQUEL DINIZ DA ROSA
ANA LOISA DE LIMA E SILVA
ANGELICA DE SOUZA GALDINO ACIOLY

18 Quiz interativo sobre Lesões Cervicais não
Cariosas e Hipersensibilidade Dentinária como
auxílio no autodiagnóstico

ROSENES LIMA DOS SANTOS
GERMANA COELI DE FARIAS SALES
RAISSA TAYNNAR ALBUQUERQUE
LOPES

19 Variômetro: tecnologia de ensino para o estudo
da estática fetal

SEMIRAMES CARTONILHO DE SOUZA
RAMOS
KELAINE PEREIRA APRIGIO SILVA
ANA LUCIA BASILIO CARNEIRO
ESDRAS RAMOS CARTONILHO FILHO
ORÁCIO CARVALHO RIBEIRO JÚNIOR
CINTIA BEZERRA ALMEIDA COSTA
PAULA ANDRÉA SILVA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

I BIENAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

20 Desenvolvimento de um plano de parto
ilustrativo como estratégia de letramento em
saúde para gestantes

VIVIANE ROLIM DE HOLANDA
GABRIELLE MIRANDA RIBEIRO
MARIA CLARA PAIVA NOBREGA
ISLI MARIA OLIVEIRA MARTINS
LAUREMILIA MARIA GOMES PEREIRA
MAGDIELLE IDALINE DA SILVA
SANDRELLY PAULA DE ANDRADE
BARROS
JOSÉ FLÁVIO DE LIMA CASTRO

João Pessoa, 26 de julho de 2022.

A comissão organizadora